
1 

Role a význam aktivního 

transportu pro zdraví, Národní 

strategie rozvoje cyklistické 
dopravy ČR pro léta 2013 - 2020 

Ing. Jaroslav Martinek, CDV 

 
Jaroslav.martinek@cdv.cz +420 602 503 617 

www.centralmeetbike.eu + www.cyklostrategie.cz  

Projekt Central MeetBike (3CE343P2) je realizován prostřednictvím programu 
Central Europe, který je spolufinancován ERDF.   

mailto:Jaroslav.martinek@cdv.cz
http://www.centralmeetbike.eu/
http://www.cyklostrategie.cz/


2 

Informace, která dnes zazněla 1000 x 

Ing. Jaroslav Martinek, CDV 

 
Jaroslav.martinek@cdv.cz +420 602 503 617 

www.centralmeetbike.eu + www.cyklostrategie.cz  

Projekt Central MeetBike (3CE343P2) je realizován prostřednictvím programu 
Central Europe, který je spolufinancován ERDF.   

mailto:Jaroslav.martinek@cdv.cz
http://www.centralmeetbike.eu/
http://www.cyklostrategie.cz/


3 

Role a význam aktivního 

transportu pro zdraví, Národní 

strategie rozvoje cyklistické 
dopravy ČR pro léta 2013 - 2020 

Ing. Jaroslav Martinek, CDV 

 
Jaroslav.martinek@cdv.cz +420 602 503 617 

www.centralmeetbike.eu + www.cyklostrategie.cz  

Projekt Central MeetBike (3CE343P2) je realizován prostřednictvím programu 
Central Europe, který je spolufinancován ERDF.   

mailto:Jaroslav.martinek@cdv.cz
http://www.centralmeetbike.eu/
http://www.cyklostrategie.cz/


4 
Projekt Central MeetBike (3CE343P2) je realizován prostřednictvím programu 
Central Europe, který je spolufinancován ERDF.   

Jak změnit přístup? Jak změnit úhel pohledu? 

 

 

 

VĚDĚLI JSTE NAPŘÍKLAD, 

ŽE V KODANÍ NEMAJÍ 

CYKLISTY? 



5 
Projekt Central MeetBike (3CE343P2) je realizován prostřednictvím programu 
Central Europe, který je spolufinancován ERDF.   

Co jsou tedy zač? 



6 
Projekt Central MeetBike (3CE343P2) je realizován prostřednictvím programu 
Central Europe, který je spolufinancován ERDF.   

Jak změnit přístup? 

 

 

2. UMĚNÍ VIDĚT, CHTÍT VIDĚT A CHTÍT 

ZMĚNU  

 

 

VĚDĚLI JSTE NAPŘÍKLAD, ŽE I V KODANÍ 

JEZDÍVAL KDYSI JEN JEDEN CYKLISTA? 



7 

Aktualizace Cyklostrategie vychází především ze strategicky 

nadřazeného dokumentu:  

Aktualizace Dopravní politiky České republiky pro léta 

2005 - 2013 z roku 2011.  

 

Cyklistická doprava je řešena v rámci specifického cíle  

5.3 „Využití možností nemotorové dopravy".  

 

Bylo definováno pět nových priorit Cyklostrategie: 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINANCOVÁNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

2. ZLEPŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI CYKLISTICKÉ DOPRAVY 

3. METODICKÁ PODPORA ROZVOJE CYKLISTICKÉ DOPRAVY VE MĚSTECH 

4. REALIZACE NÁRODNÍHO PRODUKTU ČESKO JEDE 

5. PODPORA VÝZKUMU S TÉMATIKOU CYKLISTIKY 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE 



8 

Cíll: Hlavní projekty rozvoje infrastruktury pro nemotorovou 

dopravu 

Cílem je větší zapojení cyklistické dopravy do systému osobní 

dopravy na krátké vzdálenosti s mottem: „Města krátkých 

vzdáleností“. 
 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINACOVÁNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE 



9 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINACOVÁNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE 

 

JEDNA Z AKTUÁLNÍCH BARIÉR  

ŘSD a kraje jen málo kdy vyjdou vstříc obcím při realizaci cyklistických pruhů na 

silnicích I., II., III.třídy). Např. Město Uherské Hradiště o to stojí, zákon to 

umožňuje, ale vlastník komunikace mlčí 

Modelový příklad: město Letovice a Břeclav 



10 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINACOVÁNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE 

 

DALŠÍ BARIÉRA -  neumíme pracovat s prostorem. Naučme se od Němců 

jednoduché pravidlo“ Pokud rekonstruujete a nebo budujete novou komunikace, 

tak začněte projektovat od kraje, kdy na prvním místě jsou chodci, pak cyklisté a 

pak auta. 

 



11 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINACOVÁNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE 

BARIÉRA PODÉL TOKŮ 

Nevěřili byste, kolik problémů může být s výstavbou cyklostezky podél vodních 

toků 

Pokud se budují protipovodňové hráze, tak již v územním řízení se nesmí 

zapomenout na definování cyklostezky, na kterou pak následně proběhne zvlášť 

územní, stavební a kolaudační řízení. 

Ukázka říční stezky podél Labe  

(Dolní Žleb, Ústí nad Labem),  



12 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINACOVÁNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE 

BARIÉRA PODÉL TOKŮ 

Nevěřili byste, kolik problémů může být s 

výstavbou cyklostezky ( komunikací) podél 

vodních toků 

Pokud výstavbu cyklostezek podél velkých 

vodních toků (Labe, Ohře, Vltava, Ploučnice, 

Morava, atd. necháme jen na obcích, bez pomoci 

státu a krajů, zapomeňme na to, že u nás bude 

někdy kvalitní dálková cyklotrasa 



13 

BARIÉRA: 

Není ještě jisté, jak bude řešena cyklistická 
infrastruktura ze Strukturálních fondů EU pro 
plánovací období 2014 – 2020, tj. zapracovat 
podmínky do relevantních programových 
dokumentů pro období 2014-2020 možnost 
čerpání dotací na cyklistickou dopravu. 
 

 

 

 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINACOVÁNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE 



14 

2. ZLEPŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI CYKLISTICKÉ DOPRAVY  

BARIÉRA – ŠPATNÁ LEGISLATIVA – je nutná proto realizace 
legislativních opatření s ohledem na bezpečnost a plynulost cyklistické 
dopravy  

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE 



15 

2. ZLEPŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI CYKLISTICKÉ DOPRAVY  

Realizace legislativních opatření s ohledem na bezpečnost a plynulost 
cyklistické dopravy  

V mnoha případech, kde jasně dominují pěší a 
cyklisté (např. sportovní areál v Olomouci), 

tak mají přednost auta. 



16 

3. METODICKÁ PODPORA ROZVOJE CYKLISTICKÉ 
DOPRAVY VE MĚSTECH  

 

3.1. Zvyšování povědomí o nástrojích ovlivňující podporu 
cyklistické dopravy 

 

Prostřednictvím Uherskohradišťské charty propojovat města, 
která se hlásí k aktivní podpoře cyklistické dopravy a motivovat 
je ke konkrétním krokům, k vytvoření pozice cyklistického 
koordinátora, výměně zkušeností s ostatními městy či účastí na 
odborných seminářích. 

 

 

 

 

 



17 

BARIÉRA V NAŠICH MĚSTECH – CHYBÍ LIDSKÉ ZDROJE 

1. Zřízení funkce městského cyklokoordinátora  

2. Aktivní politika směrem k cyklistické dopravě 
 

 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE 



18 

Řešení – OSVĚTA, OSVĚTA, OSVĚTA - http://www.cyklokonference.cz 

 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE 



19 

3. METODICKÁ PODPORA ROZVOJE CYKLISTICKÉ DOPRAVY 
VE MĚSTECH  

 

Zefektivnění propagace cyklistické dopravy  
 

Třeba vize podpory národní kampaně – Do práce na kole 

 

 

 

 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE 



20 

4. REALIZACE NÁRODNÍHO PRODUKTU ČESKO JEDE  



21 

DÁLKOVÁ CYKLOTURISTIKA 

                 První návrh TOP 6  dálkových cyklotras   

 

• Po Labské stezce podél nejkrásnější evropské řeky z Florencie na Labi Drážďan, 

do matky měst, Prahy 

• EuroVelo 4 / cyklostezka Ohře Waldsassen – Cheb – Karlovy Vary – Křivoklát – 

Karlštejn – Praha 

• EuroVelo 13 / Stezka Železné opony na Šumavě a v Bavorském lese vč. 

Schwarcenberského kanálu k pramenům Vltavy (Špičák - Modrava - Lipno – 

Český Krumlov – České Budějovice – Hluboká n/V) 

• Cyklotrasa č.3: „Panevropská stezka“ (Praha - Plzeň - Domažlice – Folmava 

– Regensburg - Mnichov)  

• Cyklistická Velká Morava 1 / částečně po EuroVelo 4, Cyklostezka Bečva a Baťův 

kanál (až do Břeclavi) 

• Cyklistická Velká Morava 2 / částečně po EuroVelo 4,9, Poodří, Bečva, Moravský 

kras, Brno – Vídeň 

http://www.kudyznudy.cz/Aktivity-a-akce/Aktivity/Cyklostezka-Becva.aspx


22 

REKREAČNÍ CYKLISTIKA 

Fakta:  

 

 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE 



23 

REKREAČNÍ CYKLISTIKA 

Fakta:  

 

 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE 



24 

REKREAČNÍ CYKLISTIKA 

Fakta:  

 

 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE 



25 

ČESKO JEDE – KONKRÉTNÍ ROZMĚR 

TERÉNNÍ CYKLISTIKA 

Spolupráce s ČEMBA, o.s. 

Fakta: kraje se jen minimálně zaměřují na oblast terénní cyklistiky. Pokud 

opomeneme nabídky pro BIke parky,  tak mezi nejvýznamnější tipy lze zařadit tyto: 

 
Jihomoravský kraj: 

Po Hornické cyklostezce Rosickem a Oslavanskem 

http://cyklostezky.testujeme.cz/po-hornicke-cyklostezce-rosicko-oslavanskym-revirem 

Liberecký kraj 

Ve frýdlantském výběžku se nachází Singltrek pod Smrkem, vine se úbočím hory Smrk (1124 m. n.m.), 

www.singltrekpodsmrkem.cz. 

Liberecký a Královéhradecký kraj 

www.bikearena.ergis.cz (oblast Krkonoše a Podkrkonoše ) 

Moravskoslezský kraj 

www.mtbbeskydy.cz (web zaměřený na terénní cyklistiku) 

Olomoucký kraj  

Rychlebské stezky - Jedná se o zrekonstruované staré lovecké chodníky, které byly upraveny pro horská kola. Rychlebské 

stezky tvoří 24 kilometrů dlouhý okruh, který začíná a končí v Černé Vodě. Více na www.rychlebskestezky.cz. 

Pardubický kraj 

CYKLOTRASY MIKROREGIONU MAŠTALE - www.mastale.cz/tur_cyklostezky.htm 

Zlínský kraj 

Bikerský ráj - www.trails.cz Další podrobnosti: 

http://www.vychodni-morava.cz/trasa/451/cyklotrasy-okolim-vsetina-mala-podkova 

  

Dále je možno hledat inspiraci na iVelo má na svém webu typy na výlety pro terénní cyklistiku: www.ivelo.cz/cyklo-trasy/. 

http://cyklostezky.testujeme.cz/po-hornicke-cyklostezce-rosicko-oslavanskym-revirem
http://cyklostezky.testujeme.cz/po-hornicke-cyklostezce-rosicko-oslavanskym-revirem
http://cyklostezky.testujeme.cz/po-hornicke-cyklostezce-rosicko-oslavanskym-revirem
http://cyklostezky.testujeme.cz/po-hornicke-cyklostezce-rosicko-oslavanskym-revirem
http://cyklostezky.testujeme.cz/po-hornicke-cyklostezce-rosicko-oslavanskym-revirem
http://cyklostezky.testujeme.cz/po-hornicke-cyklostezce-rosicko-oslavanskym-revirem
http://cyklostezky.testujeme.cz/po-hornicke-cyklostezce-rosicko-oslavanskym-revirem
http://cyklostezky.testujeme.cz/po-hornicke-cyklostezce-rosicko-oslavanskym-revirem
http://cyklostezky.testujeme.cz/po-hornicke-cyklostezce-rosicko-oslavanskym-revirem
http://cyklostezky.testujeme.cz/po-hornicke-cyklostezce-rosicko-oslavanskym-revirem
http://cyklostezky.testujeme.cz/po-hornicke-cyklostezce-rosicko-oslavanskym-revirem
http://www.singltrekpodsmrkem.cz/
http://www.bikearena.ergis.cz/
http://www.mtbbeskydy.cz/
http://www.rychlebskestezky.cz/
http://www.mastale.cz/tur_cyklostezky.htm
http://www.trails.cz/
http://www.vychodni-morava.cz/trasa/451/cyklotrasy-okolim-vsetina-mala-podkova
http://www.vychodni-morava.cz/trasa/451/cyklotrasy-okolim-vsetina-mala-podkova
http://www.vychodni-morava.cz/trasa/451/cyklotrasy-okolim-vsetina-mala-podkova
http://www.vychodni-morava.cz/trasa/451/cyklotrasy-okolim-vsetina-mala-podkova
http://www.vychodni-morava.cz/trasa/451/cyklotrasy-okolim-vsetina-mala-podkova
http://www.vychodni-morava.cz/trasa/451/cyklotrasy-okolim-vsetina-mala-podkova
http://www.vychodni-morava.cz/trasa/451/cyklotrasy-okolim-vsetina-mala-podkova
http://www.vychodni-morava.cz/trasa/451/cyklotrasy-okolim-vsetina-mala-podkova
http://www.vychodni-morava.cz/trasa/451/cyklotrasy-okolim-vsetina-mala-podkova
http://www.vychodni-morava.cz/trasa/451/cyklotrasy-okolim-vsetina-mala-podkova
http://www.vychodni-morava.cz/trasa/451/cyklotrasy-okolim-vsetina-mala-podkova
http://www.ivelo.cz/cyklo-trasy/
http://www.ivelo.cz/cyklo-trasy/
http://www.ivelo.cz/cyklo-trasy/


26 

PRÁVNÍ NÁSTROJE 

 

EKONOMICKÉ A ORGANIZAČNÍ NÁSTROJE 

 

MARKETINGOVÉ, INFORMAČNÍ A PUBLIKAČNÍ NÁSTROJE 

 

+  

 

MONITORING (INDIKÁTORY) 

 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE - 

NÁSTROJE 



27 

OPAKOVÁNÍ – NOVÁ CYKLOSTRATEGIE 

Aktualizace Cyklostrategie vychází především ze strategicky 

nadřazeného dokumentu:  

Aktualizace Dopravní politiky České republiky pro léta 

2005 - 2013 z roku 2011.  

 

Cyklistická doprava je řešena v rámci specifického cíle  

5.3 „Využití možností nemotorové dopravy".  

 

Bylo definováno pět nových priorit Cyklostrategie: 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINANCOVÁNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

2. ZLEPŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI CYKLISTICKÉ DOPRAVY 

3. METODICKÁ PODPORA ROZVOJE CYKLISTICKÉ DOPRAVY VE MĚSTECH 

4. REALIZACE NÁRODNÍHO PRODUKTU ČESKO JEDE 

5. PODPORA VÝZKUMU S TÉMATIKOU CYKLISTIKY 



28 

 

 

Program Central Europe – jedná se o program Evropské unie, který posiluje spolupráci mezi státy střední Evropy za účelem podpory inovací, zlepšení dostupnosti, životního prostředí, zvýšení konkurenceschopnosti a 
atraktivity středoevropských měst a regionů. Program je financován z Evropských regionálních rozvojových fondů a probíhá v letech 2007 až 2013.  www.central2013.eu 

 
Projekt Central MeetBike (3CE343P2) je realizován prostřednictvím programu Central Europe, který je spolufinancován ERDF.  Projekt Central MeetBike je společným 
dílem polsko-česko-slovensko-německého partnerství. Zkušenosti z německých měst mají být aplikovány v partnerských státech a jejich vybraných pilotních městech. Za 
Českou republiku se projektu účastní Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. a města Pardubice a Uherské Hradiště, za Slovensko Výzkumný ústav dopravní v Žilině a města 
Žilina a Prešov, za Polsko nezisková organizace PSWE a města na severu země Tczew a Gdaňsk a za Německo Technická universita v Drážďanech a města Lipsko a 
Dráždany.  

Děkuji za vaši pozornost 
 
 

Ing. Jaroslav MARTINEK   
Jaroslav.Martinek@cdv.cz 

tel. (+420) 602 503 617 


